
 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA N. 2 DELLA PROVINCIA DELL’AQUILA 

 (L.R. 17/2011 - L.R. 43/2013)  

 

- RESIDENZA PER ANZIANI CASA SANTA DELL’ANNUNZIATA - 

_________________________________________________________________________________ 

67039 Sulmona -  Via circ.ne Orientale n. 43/A 

Tel./FAX: 0864.31219 

PEO: casasantasulmona@gmail.com - PEC: casasantasulmona@pec.it 

 

 

 

DETERMINA N. 33 DEL 28 FEBBRAIO 2025 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO 

 

Il giorno 28 del mese di febbraio 2025, nel proprio Ufficio ubicato presso Residenza per Anziani Casa Santa dell’Annunziata, 

in Sulmona alla Via Circ.ne Orientale n. 43/A, il Funzionario, 

 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento di contabilità aziendale; 

- il Bilancio pluriennale di previsione 2023 - 2024 - 2025; 

- il Bilancio annuale economico preventivo; 

- la L.R. n. 17/2011 e la L.R. 43/2013; 

- il D. Lgs 267/2000; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 14 febbraio 2025; 

 

PREMESSO che in data odierna giungono a  naturale scadenza i contratti stipulati con APIS S.r.l., con sede legale in Salerno 

alla Via Luigi Guercio n. 423, aventi ad oggetto la somministrazione del lavoro delle seguenti unità lavorative: 

- n. 3 o.s.s. 26 h settimanali; 

- n. 1 o.s.a. 26 h settimanali; 

- n. 3 o.s.s. 24 h settimanali; 

- n. 2 o.s.s. 20 h settimanali; 

 

ATTESO che il Consiglio di Amministrazione, ricostituito di recente (DGR Abruzzo 11 del 22.01.2025), sta provvedendo ad 

una riorganizzazione del servizio e che, nelle more delle valutazioni complessive anche in ordine alle procedure di assunzione, 

è necessario, al fine di garantire la continuità del servizio, avvalersi della somministrazione del lavoro quale strumento dinamico 

e di pronta gestione che consente l’inserimento dei lavoratori in tempi brevi; 

 

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs. n. 165/20001, così modificato dal D.L. 31 Agosto 2013, n. 101, che reca in epigrafe 

“Utilizzo di contratti di lavoro flessibile” ed in particolare il comma 2 del predetto articolo, il quale dispone che “Per rispondere 

ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme 

contrattuali flessibili di assunzione e di impegno del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 

subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti. Ferma restando la competenza delle 

amministrazioni in ordine all’individuazione delle necessità organizzative in coerenza con quanto stabilito dalle vigenti 

disposizioni di legge, i contratti nazionali di lavoro provvedono a disciplinare la materia dei contratti di lavoro a tempo 

determinato, dei contratti di formazione e lavoro, degli altri rapporti formativi e della somministrazione di lavoro (. . .), in 

applicazione di quanto previsto dal decreto legislativo 6 settembre 2001, n.368, dall’ articolo 3 del decreto-legge 30 ottobre 

1984 n.726, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 1984, n.863, dall’articolo 16 del decreto-legge 16 maggio 

1994 , n.299, convertito con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1994, n.451, dal decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 

per quanto riguarda la somministrazione di lavoro, nonché da ogni successiva modificazione o integrazione della relativa 

disciplina con riferimento alla individuazione dei contingenti di personale utilizzabile (... )”; 

 

 

 

 

 

mailto:casasantasulmona@gmail.com


 

 

67039 Sulmona -  Via Circ. ne orientale n. 43/A 

Tel./FAX: 0864.31219 

PEO: casasantasulmona@gmail.com - PEC: casasantasulmona@pec.it 

 

 

 

 

INTERPELLATA per le vie brevi la Società APIS la quale, per il servizio di somministrazione del lavoro in premessa 

specificato, ha reso il seguente preventivo di spesa: 

- costo del lavoro, approssimativo, periodo 1.03.2024 – 30.04.2025, € 53.402,60; 

- costo mark up, approssimativo, € 500,00 

- costo totale € 53.902,60; 

 

PRECISATO che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

-  l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 

legge n.136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” 

e dal D.L. del 12/11/2010, n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni dalla legge del 

17/12/2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può esser derogato in casi 

motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. A tal 

proposito, la Società APIS ha fornito in precedenza un ottimo servizio utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 

stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato 

rispetto alla richiesta media con particolare e difficilmente replicabile grado di soddisfazione (vedi Cons. Stato, sez. V, 5 aprile 

2022, n. 2525); 

 

CONSULTATA la validità e la regolarità del D.U.R.C. dell’operatore economico interessato; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 

36/2023; 

 

DATO ATTO che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il seguente Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità: B5D91DDC16; 

 

PUNTUALIZZATO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della stessa 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, ed esattamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario o postale dedicato; 

 

PRECISATO che: 

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni contenute nel 

provvedimento, nel rispetto della normativa vigente; 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

per tutto quanto sopra esposto,  

 

 

 

 

 

mailto:casasantasulmona@gmail.com


 

 

67039 Sulmona -  Via Circ. ne orientale n. 43/A 

Tel./FAX: 0864.31219 

PEO: casasantasulmona@gmail.com - PEC: casasantasulmona@pec.it 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di prendere atto, accettare e recepire la premessa relativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazionale, del 

dispositivo del presente atto;  

 

2) di affidare, per un importo approssimativo di € 53.902,60, IVA inclusa, ad Apis S.r.l., con sede legale in Salerno alla Via 

Luigi Guercio n. 423, il servizio di somministrazione del lavoro, dall’1 marzo 2025 al 30 aprile 2025, relativo alle seguenti 

figure professionali: 

- n. 3 o.s.s. 26 h settimanali; 

- n. 1 o.s.a. 26 h settimanali; 

- n. 3 o.s.s. 24 h settimanali; 

- n. 2 o.s.s. 20 h settimanali; 

 

3) di impegnare la somma derivante dal presente atto sul Bilancio c.a. dando atto, pertanto, della regolare copertura finanziaria; 

 

4) di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gare B5D91DDC16 (CIG), in base a quanto previstodall’art.3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità: CIG; 

 

5)  di precisare che il pagamento del servizio verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

6) di trasmettere la presente alla Società affidataria del servizio per la sottoscrizione ed accettazione della stessa; 

 

7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’ASP n.2 della Provincia dell’Aquila, 

www.asp2aq.it, ai fini della sua generale conoscenza per ivi rimanervi per giorni 15 consecutivi. 

 

               

                 Il R.U.P.    

                     IL FUNZIONARIO 

                                         Dott.ssa Denisia GUGLIELMI F.to* 

 

    

* Firma autografa su originale conservato presso la sede legale dell’A.S.P. n. 2 della Provincia dell’Aquila 

                                                                     
 

                                                                   

 

 

 

mailto:casasantasulmona@gmail.com

